1

INDICAÇÃONº /2026

Vereador:EstevãoSilva Machado

Exmo.Sr.Presidente, Nobres

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Gênesis Alves Bechara, que empreenda

esforços junto à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que seja viabilizado recursos

para  instalação bancos/assentos fixos no entorno do campo de futebol localizado em

Joacima neste Município.

Sala das Sessões,“João Batista Ferreira de Souza”, 03 de Fevereiro de 2026.

EstevãoSilvaMachado
Vereador–UniãoBrasil

(28)352-6280

camara@CamaraItapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,Serramar,Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Justificativa

O campo de futebol do Bairro Joacima é amplamente utilizado por crianças e adolescentes

para a prática esportiva, especialmente em atividades recreativas e jogos comunitários. No entanto,

os familiares e acompanhantes que comparecem ao local para apoiar e acompanhar essas

atividades não dispõem de assentos adequados, sendo obrigados a permanecer em pé ou sentados

no chão, o que gera desconforto, especialmente para idosos e pessoas com mobilidade reduzida.

Ressalta-se que o local possui espaço amplo e arborizado em seu entorno, o que favorece

a instalação de bancos fixos, integrando o ambiente natural já existente e proporcionando maior

conforto aos usuários.

A implantação desses assentos contribuirá significativamente para a melhoria da

infraestrutura de lazer, promovendo o bem-estar da comunidade, fortalecendo a convivência social

e incentivando ainda mais a prática esportiva, sobretudo entre crianças e jovens, que se sentem

motivados quando contam com a presença e o apoio de seus familiares.

Diante do exposto, trata-se de uma medida simples, de baixo custo e de grande impacto

social, que valoriza os espaços públicos e demonstra o cuidado do Poder Público com a qualidade

de vida da população.

Assim sendo, esperamos contar com a aquiescência aprovação dos Nobres Edis desta

Colenda Casa de Leis, como também, orientamos ao Poder Executivo que viabilize projetos

acompanhados das secretarias competentes para concretização de tal melhoria para comunidade

de Joacima.

                                                 EstevãoSilvaMachado
     Vereador–UniãoBrasil

(28)352-6280

camara@CamaraItapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,Serramar,Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Segue em anexo fotos do local:

                                                 EstevãoSilvaMachado
                                                         Vereador–UniãoBrasil

(28)352-6280

camara@CamaraItapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,Serramar,Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4

                                                 EstevãoSilvaMachado
                                                         Vereador–UniãoBrasil

(28)352-6280

camara@CamaraItapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,Serramar,Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310034003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-03T09:24:39-0300